1. Qui sumus nos ? aut quæ fortitudo nostra ? Hoc quærebat Deus, ut videntes defectum nostrum, et quod non esset auxilium aliud, ad ejus misericordiam tota humilitate curramus.

2. Multi queruntur de esse sibi gratiam, sed multo justius gratia quereretur deesse sibi multos (*De div. serm.* xvii, n. 1).

3. Ideo jubet (Deus aliqua quæ non possumus, ut noverimus quæ ab illo petere debeamus (*De grat. et lib. arb.*, xvi, 32).

4. Ista tua propria peccata sunt nulli, enim homini ablatum est scire utiliter quærere (*De lib. arb.*, lib. III, xix, 53).

5. Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere, et quærere, et pulsare ille concedit, qui ut hæc faciamus jubet (*Ad Simpl.*, lib. I, qu. ii).

priez et demandez de l'être ¹. » Ailleurs encore : « Que celui qui ne peut malgré qu'il veuille, reconnaisse à ce signe qu'il ne veut pas encore pleinement, et qu'il demande à Dieu ce qui lui manque encore de volonté pour pouvoir accomplir pleinement ses commandements ; car c'est de cette manière qu'il obtiendra le secours dont il a besoin pour faire ce qui lui est ordonné ². » Tous ces passages n'ont pas besoin d'autre explication. Il dit enfin : « Le précepte est un avertissement donné au libre arbitre de l'homme de chercher à obtenir le don de Dieu. Mais cet avertissement ne servirait à rien, si l'homme ne recevait d'avance une sorte d'allèchement qui l'engage à demander quelque chose de plus pour être en état d'accomplir le précepte même ³. » Notez ces mots, « une sorte d'allèchement ⁴. » Voilà la grâce suffisante à l'aide de laquelle l'homme peut prier et obtenir la grâce actuelle d'accomplir le précepte. Ailleurs il dit ; « Dieu nous fait des préceptes, afin qu'après avoir fait nos efforts pour les observer, et nous être convaincus par cette expérience de notre faiblesse, nous apprenions à lui demander le secours de sa grâce ⁵. » Par là, le saint suppose que nous ne pouvons avec le seul secours de la grâce ordinaire, accomplir tout d'abord les préceptes, mais que nous pouvons obtenir par la prière le secours requis pour leur accomplissement. Nous lisons dans un autre endroit : « Notre partage dans cette vie mortelle, ce n'est pas d'accomplir la justice dès que nous en avons la volonté, mais de recourir par d'humbles prières à celui qui seul peut par sa grâce nous donner les moyens de l'accom-

1. Semel accipe et intellige : nondum traheris? ora ut traharis (*In Joan.*, tract. xxvi, n. 2).

2. Homo qui voluerit et non potuerit, nondum se plene velle cognoscat, et oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata : sic quippe adjuvatur, ut faciat quod jubetur (*De grat et lib. arb.*, xv, 32).